
ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, СОЦИАЛЪНОЙ И ДЕIЦ9.ГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ(отдЕл социАлъноЙ зАщиты ндiвлв ниrI
ФОКИНСКОГО РДЙОНД Г.БРЯНСКА>
инн3254505з92, кпп 32570l00l, окпо 99515459

Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 06
декабря 2011 г. J\гs 402 - ФЗ (О бухгалтерском учете) и приказа Минфина
России от 01 декабря 2010г. Ns l57H, Ф.д.р-"ного стандарта <<Учетная
политика, оценочные значения и ошибки>, утвержденного приказом
Минфина от 30.12.2017г. Ns274н.

прикАз

27.12.2019г. J\ir 186

г.Брянск

Об утверждении учетной "

политики для целей
бюджетного учета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учетную поJIитику для целей
приложению и ввести ее в действие с 01 января

начальник Гку осзн

С приказом ознакомлена:

бюджетно.о yr.ru согласно
2020года.

приказа возложить на главного

С.Н. Родкина

Е;Н,Кривушина

2. Щовести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие
докуменТы, необходимые для обеспечения ре€Lлизации учетной политики в
учреждениИ И организации бюджетноiо учета, документооборота,
санкционирования расходов учреждения.

4. Контроль за исполнением настоящего
бу<галтера учреждения Кривушину Е.Н. .



. l ,,:. Приложениё,
к прйказу оО7.|2,2019г. NЪ l86

положение об учетной политике,казенного учреждения на 2019 год

Учетная политика ГКУ коСЗН Фокинского района г.Брянска> разработана в
соответствии:
с прика,зом Минфина от 01.12.2010 ]ф 157нкоб утверждении Единого
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной
власти (государственных органов), органов местного самоуправления,
органов управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений
и Инструкции по его применению)) (далее - Инструкции к Единому 11лану счетов
J',lb l57H);
приказом Минфина от 06.12.2010 Jф 1б2н кОб утверждении Плана
счетоВ бюджетнОго учета и ИнструКции пО его примеНению;J>'(ла:Iее -
приказом Минфина 06.06.2019 J\Ъ 85н <О Порядке формирования и применения
кодов бюджетной классификации Российской Федерации, ихструктуре и
принципах назначенио (да-пее - прикiв JФ 85н);
прикtr}ом Минфина от 29.11.20|7 Jф 209н <Об утверждении Порядка применения
классификации операций сектора государственного управления>(далее - приказ
JФ 209н);
прикtrlом Минфина от 30.03.2015 Jф 52н кОб утверждении фор* первичных
r{етных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами
государственной власти (государственными органами), органами местного
сfiмоуправления, органап,Iи управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических
указаний по их применению> (далее - прикчв J,,lb 52н);
федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора, утвержденными приказами Минфина.от З1.12.2016 J\Г9

256н, Jtlb 257н, J\Ъ 258н, NЬ 259н, Jф 260н (далее - соответстЁенно СГС
<КонцептУальные основЫ бlхучета и отчетности>, СГС <оснdвные средства),
СГС кАренда)), СГС кобесценение активов), СГС <Представление
бухгалтерской (финансовой) отчетности>), от з0.|2.2о |'t Nр 27 4н, 27 5н, 27 8н
(далее - соответственно СГС <УчетнаJ{ политика, оценочные значения и
ошибки>>, СГС кСобытия после отчетной датьD), СГС <отчет о движении
денежных средств>), рт 27 .02.2018 J\b 32н (далее _ сгС к,Щоходы>), от 28.02.201 8
Jtlb 34н (да-пее _ сгС <Непроизведенные активы>), от 30.05.2018 Ns122H, Ns 124н
(далее - соответственно СГС <Влияние изменений курсов иностранных вztJIют),
СГС кРезервы>), от 07.12.2018 Jф 256н (далее - сгс кЗапасы>), от29.06.2018 Nь
145н (далее - СГС к.Щолгосрочные договоры>).

Используемые термины и сокраrцения
,i. l



наименование Расшифровка

Учреждение Государственное казенное учреждение <Альфа>

кБк 1-17 разряды Номера счета в соответствии с
рабочим планом ёчетов

х 26 раэряд- соответстЪующая подстатья
к8сгу

1.Общие положенпя
1.1.OTBeTсTBеHHьJM за организацию бюджетного. учета в учреяijенйу и соблюдение
законодательства при выполнении хозяйственных операций является руководитель учреждения.
Основание: часть 1 статьи 7 Закона от б декабря2011 г. Jф 402-ФЗ.

1.2. Бюджетный учет ведется главным бухгалтером. .Щеятельность главного бухгалтера
регламентируется должностной инструкцией. Основание: часть 3 статьи 7 Закона от б декабря
2011 г. Nq 402-ФЗ.

1.з. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю учреждения и несет
ответственность за формирование учетной политики, ведение бюджетного учета, своевременное
представление полной и достоверной бюджетной и налоговой отчетности.

Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и
представлению в бухгалтерские службы необходимых документов и, сведений являются
обязательными для всех сотрудников учреждения, вкJIючая сотрудников структурных
подрiвделений, наделенных частичными полномочиями юридического лица, в том числе в части
ведения отдельного баланса.
Основание: щ/нlс 8 Инструкции к Единому плану счетов Jt 157н. ,,' 

I
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1.4. В учреждении действуют постоянные комиссии:
- комиссии по посryплению и выбытию активов (приложение l l);
- инвентаризационной комиссии (приложение l2);
- комиссии по проверке показаний спидометров автотранспорта (приложение 1 3),
- состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложении 74.

1.5. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем
официальном сайте путем размещения копий докуIt{ентов учетной политики ( приказ и
положение).
основание: пункт 9 СГС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

1.6. При внесении изменений в rrетную политику главный бухгалтер оценивает в целях
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих
финансовое положение, финансовые результаты деятельности уrреждения и движение
его денежных средств на основе своего профессиончtльного суждения. Также на основе
профессиОналЁногО суждениЯ ЬцениваеТся сущесТвенностЬ ошибоК осчетного периода,
выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в
Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках.
основание: пункты |7,20,32 СГС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>.

1.5. Перечень должностей сотрУдников, с которыми учреждение закJIючает договора о полной
материirльной ответственности,.приведен в приложении J\Ъ8.

,.. l



1.6. Бюджетный учет ведется в рублях. Стоимость объектов учета, выраэкенная в иностранной
вilлюте подлежит пересчету в в:rлюту РФ в соответствии с ttунктом 13 Инструкции к Единому
пла}Iу счетов М157н.

1.7. В данные бюджетного учета за отчетный год вкJIючается ицформация о фактах хозяйс,гвенной
жизни, которые имелИ местО в периоД ме)IцУ отчетной датой'и датой подписания бюджетной
отчетности за отчетный год и окaв:tли (могут оказать) сущесiвенное ,ВЛИЯНИ€ на финансовое
состояние, двlIжение денег или результаты деятельности учрежленйя (лалее- события после
отчетной даты). Под существенным фактом хозяйственной жизни в данном случае признается
событие, стоимостное значение которого составляет более 5 процентов вzulюты баланса.
. получение свидетельства о получении (прекращении) права на имущество, в случае когда
документы на регистрацию были поданы в отчетном Году, а свидетельство получено в
следующем;
. объявление дебитора банкротом, что влечет последующее списание дебиторской задолх<енности;
. получение от страховой органйзации атрахового возмещения;
. обнаружение бlхгалтерской ошибки, нарушений законодательства,
бухгалтерско й отч етности;
. пожар, авария, стихийное бедствие, Другая чрезвычайная ситуация,
значительная часть имущества учреждения.

.Щля соблюдения сроков предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) в
связи с поздним поступлением первичных учетных документов информаdия о событии после
отчетноЙ даты не используемая при формировании бухгалтерской (финансовой) отчетности,
информация об указанном собьIтии и его оценке в денежном вырzDкении раскрывается при
предоставлении дополнительной бухгалтерской (финансовой) отчетности в пояснительной

которые влекут иск'I)кение

из-за которой уничтожена

';t

учете закпючительными
операциями отчетного года.

основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов Nsl57H.

1.8, ПоряДок закупоК товаров, рабоТ и услуГ на основе государстВенных (муниципальных)
контрактов определяотся в соответствии с Законом от 05 апреля 201Зг.Ns44-ФЗ кО контрактной
системе в сфере5 закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд>>. Состав постоянно действующей единой комиссии для осуществления
закупок товаров ,работ и услуг утверждается руководителем учрех(дения (приложение 10).

1.9.График документооборота приведен в приложении 5.

1.10 Учреждение гryбликует основные положения учетной политики на своем официальном сайте
п}тем размещения копий документов учетной политики (приказ и положерие).
основание: пункт 9 сгС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>. ,

1.1l При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях
сопоставления отчетности существенностЬ изменения показателей, отрzDкающих финансовое
положение, финансовые результаты деятельности учреждения и двюкение его денежных средств
на основе своего профессионttльного суждения. Также на основе профессион€шьного суяцения
оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после )лверя(дения
отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности информации о
существенных ошибках.
основание: гryнктЫ \7,20,32 СГС <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

2.fIлан счетов

2.1. Бюджетный учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение l),
разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов J\Ъ 75JH,Инструкuией J\Ъ 162н.



основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетовiNs.157н, пункт 19 сгс
кконцептуulльные основы бухучета и отчетности)), подпункт <б> пункта 9 сгс <учетная
политика, оценочные значения и ошибки>.

2.2.Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетов
]ф 157н, учреждение применяет дополнительные забалrtнььdые счета, утвержденные вРабочем плане счетов (приложении 1).
основание: пункт 332 Инструкции к Едйному плану счетов Jt 157н, пункт 19 сгс
кКонцептуi}льные основы бухучета и отчетностиD.

сотрудникЕl]\{и
бухгалтерии в соответствии с Положением о внутреннем финансоьом t

контроле (приложение 14).
ОСнование: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н, пункт 23 СГС
<Концептуальные основы бlхучета и отчетности)).

3.1. При ведении бюджетного учета следует иметь в виду, что информация в денежном вырчDкении
о состоянии активов и обязательств, об операциях, их изменяющих, и финансовых результатах
укiванньж операций (доходах, irасходах), отрФкаемая на соответствующих счетах рабьчеiо плана
счетов субъекта учета, должна быть полной, сообразной с существенностью. Ошибки, признанные
существенными, подIежат обязательному исправлению.
При этом существенной признается информация, пропуск или искzDкение которой влечет
изменение на один процент (и (или) более) оборотов по дебету (кредиту) анiulитического счета
рабочего плана счетов (приведенного в приложении 1).
Основание: tý/нкт 3 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 1 57н.

3.2. Бюджетный учет ведется по проверенным и принятым к учету первичным документам
методом начисления. К учеry принимаются первичные учетные документы, составленные
надлежащим обirазом и поступившие по результатам внутреннего;контроля хозяйственных
операций для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухучета.
основание: tryнкТ 3 ИнструКции К ЕдиномУ плану счетов Ns 157н., пункт 2З Стандарта
кКонцептуальные основы бухучета и отчетности).

з,з. .щля случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно-
правовыХ актах, реryлирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбирает
комиссия учреждения по посryirлению и выбытию.
основание: гЦ/нкт 54 сгС <Концепry€UIьные основы бухучета и отчетности).

з.4. В случае если для покzвателя, необходимого дпя ведения бухгалтерского учета не установлен
метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величина оценочного
показателя определяется профессион€Lпьным суждением главного бухгалтера.
основание: пункт б сгс <<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>'.

3, 5. OcHoBHbte соеdсmва

з.5,1.в составе основных средств учитываются материальные Объекты,iи.поrrarемые в процессе
доятельности у{реждения при выполнении работ или окiвании услуг либо для управленческих
нужд учреждения, независимо от стоимости объектов основных средств со сроком полезного
использования более 12 месяцев. Первоначальной стоимостью основных средств признается
сумма фактических вложений учреждения в приобретение, сооружение и изготовление объектов
основных средств.



основание: lтункты 2зч5,з8,з9,47 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.
в составе основных средств не r{итываются предметы, служащие менее 12 месяцев, независимо
от иХ стоимости, материальНые объекты имущества, относящиеся к материiLльным запасам,
находящиеся в пуги или числящиеся в составе незавершенных капитtlJIьных вложений,готовой
продукции (изделий) , товаров. l ,,, ],
основание: гrУнкТ 39 ИнстрУкции к ЕдиномУ ПланУ сЧеТоВ м l5]H 

,

3.5.2.Не считается существенной стоимость до 20000 рублей за один имущественный объект.
необходимость объединения и конкретный:'п€роч€нь объединяемых объектов определяет
комиссия по постуIIлению и выбытию активов.
основание: rý,нкт l0 сгС <<OcHoBHple средства). : 

' 
I

з.5.з. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в
порядке:
1-й разряД - ilмортизационнаJI группа, к которой отнесеН объекТ при принятии к учету(при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в данном разряде
проставJuIется (0>);
24-й разряды - код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бюдхсетного
учета (приложение 1 к прикtву Минфина от 06.12.2010 Nч 162н);
5-6_й рiвряды - код группы и вида синтетического счета Плана счетов бrоджетного учета
(приложение 1 к приказу Минфина от 06.12.2010 JФ 162н);
7-10-й разряды - порядковый номер нефинансового актива.
основание: пункТ 9 сгС <основнЫе средства)), пункТ 46ИнстрУкции к Единоплу плану
счетов J,,lb 157н.

3.5.4.присвоенный объекry инвентарный номер обозначается материrrльн9-ответственным лицом
путем нанесения номера на инвентарный объект краской или водостойiим царкером или иным
способом ведущиМ к сохранению инвентарного номера. В случае если'объекi являетQя сложным
(состоящим из несколько частей), инвентарный номер обозначается на кахцой части тем же
способом, что и на сложном объекте.

3.5.5. Учет основных средств на соответствующих счетах Плана счетов бюджетного учета ведется
в соответствии с требованиями Общероссийского шtассификатора основных фондов оКоФ оК
0l3-20l4 (снС 2008), )rrвержденного приказом Федерального агенства по техническому
реryлированию и метрологии от 12 декабря20\4. Ns 2018-ст..
основание: пункт 45 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

з.5.6, к хQзяйственномУ инвентарю относятся предметы конторского и хозяйотвенного
пользования, непосредсТвеннО используемые в произвОдственноМ процессе. Срок службы
хозяйственного инвентаря устанавливается согласно приложению l 5.

з.5.7,. Начисление амортизации основных средств в бюджетном учете лроизводится:
основные средства стоимостью до 100000 рублей вкJIючительно - списание амортизации
производится одновременно l00%"при вводе в эксплуатацию. OcHou"",e Ьр"4ства свыше l00000
рублей-аммортизация начисляетсялинейным способом. ;

з.5.8., Срок полезного использования объектов основных средств устанавливается комиссией по
поступлению и выбытию активов (приложение 1l) в соответствии с пунктом 35 Стандарта
<<Основные средствa>) исходя из:
- информации, содержащейся в законодательстве РФ;
- рекомендаций, содержащихся в документах производителя,
- при отсутствии соответствующих норм в законодательстве РФ.
Если такаЯ информацИя отсугствует, срок определяется на основании решения комиссии
учреждения по поступлению и выбытию активов, принятого с учетом ожидаемого срока
использования и физического износа объекта, а также с учетом оя(идаемого срока использования
физического износа объекта, а также с учетом гарантийного срока использования;



- срокоВ фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы uropr".uu" и- для безвозмездно
полученных объектов.
По объектам, вкJIюченным в амортизационные группы с первой по девяryю, срок полезного
использования .определяется по наибольшему сроку, установ.пенному постановлением
Правительства РФ от 1 января2002г. Ns1 к О *u"""фrпuций.основн"i* ep"i"r*, включаемых в

По объектам , вкJIюченныМ в десятуЮ амортизационную групПу, срок полезного использования
рассчитывается исходя из единых норм, утвержденных постановленйем Совета Министров ссср
от 22 октября 1 990г.Ns l 072.
Основание: гryнкт28 Инструкции к Единому плану счетов J\bl57.

3.5.9. Переоценка основных средств производится в сроки и в порядке, установленном
Правительством РФ.
Основание: пункт 28 Инструкции к Единому плану счетов J\&1 57н.

з.5.10. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по
постуIlлению и выбытию в соответствии с tIунктом З5 Стандарта <основные,средства).
СостаВ комиссиИ по поступЛению И выбытиЮ активоВ установлеН в приложении l 1 настоящей
учетной политики.

З.5.1 1. ПРИ МОДеРНИЗации, реконструкции основного средства начисленце'dмортизации
приостанавливается с 1-го числа мёсяца, в котором осЁовное средство было;пфедано на
модернизацию, а возобновляется с 1-го числа месяца, в котором была закончена модернизация.

з.5.12.основные средства стоимостьЮ до 10000 руб. вклюЧительно, находящиеся в эксплуатации
учитываются на забаllансовом счете 2l <<основные средства в эксплуатации> На этом счете объект
учитывается при передаче в эксплуатацию на основании первичного документа. Учет ведется по
балансовой стоимости введенного в эксплуатацию основного средства. Учет ведется в карточке
количественно-суммового учета в электронном виде, распечатывается на бумажных носителях
при необходимости.
основание: пункт З9 Стандарта <основные средства)), tц/нкт 373 Инструкции к Единому плану
счетов J\Ъl57н.

3.5.13. Составные частИ компьютеРа (монитоР, кJIавиатура, мышь, системный блок) могут
учитываться по отдельности.
пожарная сигнrlлизация (пс) не учитывается как отдельный инвентарный объект и не стоит на
балансе. Оборудование для локалЬной сетИ стоиТ на балансе и учитывается как отдельный
инвентарный объект. Оборудование и программное обеспечение систем}I}hравления электронной
ОЧеРеДЬЮ СТОИТ Йа балансе и учитывается как отдельнЁtй инвентарный объеttт. '

з.5.14 Затраты на создание активов при проведении реryлярных осмотров на предмет нzulичия
дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении
ремонтов формируют объем произведенных капитitльных вложений с дальнейшим признанием в
стоимости объекта основных средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта
основных средств сумма затрlт на проведение предыдущего ремонта подлежит списанию в
РаСХОДЫ ТеКУЩеГО ПеРИОДа. .Щанное правило применяется к следующим группам основных
средств:
- машины и оборудование;
- транспортные средства;
Основание: пункт 28 Стандарта <<Основные средства).

3.5.15. ПеРеДача в пользование объектов, которые содеря€тся за счет учреждения, отрtDкается как
ВЦЛРеННее ПеРемещение. Учет таких объектов ведется на дополнительном забалансовом счете 4З
П < Имучество, переданное в пользование- не объект аренды).

3. б. МаmерuальнЬtе запасьl



з.6.1. К матери.льным запасам относятся предметы, используемые в деятельности учреждения в
течение периода, не превышающегО 12 месяцев, независимо от их стоимости. Оценка
материirльных запасов в бухгалтерском учете осуществляется по фактической стоимости каждой
единицы. Единицей учета материurльных запасоВ является нQменклатурный номеп.
основание: пункты 98-99 Инструкции к Единому плану счеiовЛЪ l5iн.
Единица учета материальНых запасоВ в учреждении - ноN{енклатурная (реестровая) единица.
исключение:

' группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например: офисная
бумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки канцелярские
с одинаковыми диаметром и количеством штук в коробке и "r. д, Единица учета таких
материirльных запасов - однородная (реестровая) группа запасов;, материzшьные запасы с ограниченным сроком годности цродукты питания,
медикаменты и другие, а также товары для продаки. Единица учета таких материrLльных
запасов - партия.

. аптечки

. огнетушители
Аналитический учет по
ответственных лиц.
Посryпление

счету ведется в разрезе

на счет

решение о применении единиц учета (однородная (реестровая) группа запасов)
принимает бухгалтер на основе своего .,рофесЁЙончLльного
Основание: пункт 8 СГС <<Запасы>>.

и (партия))
суждения.

и материzUIьно

отрzDкается:

з,6.2, Списание материzlльных запасов производится по средней фактической стоимости.
основание: пункт 108 Инструкrtrии к Единому плану счетов ЛЪ l57H

з,6,з' Нормы на расходы горюче-смазочных материалоВ (гсм) разрабатываютсяспециализИрованноЙ организацИей и угверждаются приказом руководителя учреждения.Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к нормам
расхода ГСМ и ее величина.
гсм списывается на расходы по фактическому расходу на основании путевьiх листов, но не выше
норм, установленньш прик{вом руководителя учреждения.

з,6,4, Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских. принадлежностей,
хозяйственных йатериалов оформЛяется Ведомостью'выдачи материаJIьньц цЬнностей на нухцы
учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания матери€lльных
запасов. Запасные части списываются на основании акта. Мягкий инвентарь списывается по
акту о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф.0504l43).

З.6.5. Учет на забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам, выданные
взамен изношенных> ведется в условной оценке 1 руб.за 1 шт. . Учету подлежат запасные
части и другие комплектующие, которые могут быть использованы на
других автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:

о генератор;
. аккумулятор;
. двигатель;
. авторезина
. автодиски
. покрышки
О наборы автоинструмента t ,

лицу) соответствующих
материrlJIьные запасы

уЧреждения>;движимое имущество



прИ безвозмездноМ поступлении автомобиля от государственных (муниципальных)
учреждений с документальной передачей остатков забалансового счета 09.
при безвозмездном пол)лении от государственных (муниципальных) учрехцений запасных
частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащихучету на указанном
счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприiOлование запчастей на счет 09 не
производится. Внутреннее перемещение по счету отра}кается:

на другой, , автомобиль;
- при передаче другому материчшьно ответственному лицу вместе с hвтсiмобилем.
Выбытие со счеtа 09 отрalкается:прИ списаниИ автомобилЯ по установленным основаниям,
- при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.
основание: lтункты з49_з50 Инструкции к Единому плану счетов Jt 157н.

3.б.6. ФакТическаЯ стоимостЬ материальНых запасов, полученных в результате ремонта, разборки,
утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, определяется исходя: из
- их текущей оценочной стоимости на дату принJlтия к бухучету.
- сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материаJIьных запасов, приведенные их в
состояние пригодное для использования.
основание: rтункт 52-60 Стандарта <<Концепryальные основы бухучета и отчетности).

3.6.7.. ПрИобретеннЫе, но нu}хоДящиеся в пути запасы признаются в бухгаrrтерском учете в
оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учрея(дение
понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому пIану счетов Jф
157н, стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в денъ пQступления
запасов в учреждение. отклонеЕия фактической стоимости материальньтх запасов от
учетной цены отдельно в учете не отражаются.
Основание: пункт 18 СГС кЗапасы>.

3.6.8.. В случае получения полномочий по централизованной закупке запасов расходы на
их доставку до получателей сIIисываются на финансовый результат текущего года в день
получения документов о достчIвке.
Основание: пункт 19 СГС <Запасы>.

3.6.9 Стоимость безвозмездно полrIенных нефинансовых активов
.щанные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активов
должны быть подтверждены докуI!{ентiuIьно :

* справкЕlми (другими подтверждающими документаI\4и) Росстата;
- прайс-листz}ми заводов-изготовителей;
- справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;,

в случаях невозможности докуi\{ентального подтверждения стоимость определяется
экспертным пуrcм.

З.6.9. УчеТ на забалаНсовоМ счете 50 П полисЫ осАгО учитываютсЯ в условных единицах ,
оцениваются l руб. за 1 шryку Ч Раa}резе материально ответственных лиц.
Основание: пункт З32 Инструкции к Единому плану счетов М157н.

3. 7. Р асчеmы с поOоmчеmньtллu лuuсlлтlu

з.7 .l. .щенежные средства выдаются под отчет на основании заявки согласованной с
руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится путем:
-перечисления на заработную карту материшIьно ответственного лица;
Способ выдачи указывается в з:Lявке под отчет.

t



Выдача денежных средств
полученные суммы..

России.

который

раболчих

учреждения в. служебные команtирорки на территории
в соответствии с постановлением Правительства РФ от

Предельная сумма вьIдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы
устанавливается в pa:lмepe 10 000 (,Щесять тысяч) руб.
На основании распорякения руководителя в искJIючиiелЁных случаях сумма может быть
увеличена (но не более лимита расчетов нzшичными средствами.между юридическими лицами) вСоответствии с укzванием Банка
основание: tý/нкт б указания Банка России от 0? октября 201З г. J\b З073-У.

:

3.7.2. Щенежные средства выд:lются подотчет на хозяйственные нужды на срок,
сотрудник укrвirл в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более 5
дней.
По истечении срока сотрудник должен отчитаться в течении трех рабочих дней.

З.7.3. Выдача средств на хозяйственные расходы, на другие цели поЬ"."ооrrся штатным
сотрудникам, с которыми закJIючен договор о полной матери€шьной ответственности .

З.7.4, При направлении сотрудников
России расходы на них возмещаются
2 октября 2002 г, JЪ 729.
Возмещение расходоВ на служебные командировки, превышающих размер, установленный
Правительством РФ, производится при наличии экономии бюджетных aр.дarЬ .rЬ бuпr""".пr,
расходам с разрешения руководителя учреждения, оформленного соответствующим приказом.
основание: пункты 2, 3 постановления Правительства РФ от 2 октябр я2002 i. rTn ZZq.
порядок оформления служебных командировок и возмещения командировочных расходов
приведен в приложении 9.

3.7.5. По возвращении из командировки сотрудник обязан представить авансовый отчет об
израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.

3.7.6. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям устанавливаются следующие:
- в течение 10 календарных дней с момента получения;
- в течение трех рабочих дней с момента получения материzU]ьных ценностей.
.Щоверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми закJIючен
материirльной ответственности.

З.7.7. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в
месяца.

последний день отчетного

договор о полной

t

3. В, Р асче mы с d е бumор ал,tu u кр е dumор aMu

3.8,1. Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезе
кредиторов. rЩебиторскую и кредиторскую задолженность, по которой срок исковой давносiи
истек, списывать на финансовый результат по истечении трех лет на основании данных
проведенной инвентаризации.
списанную с балансового учета задолженность отражать на забалансовых счётах: 04
<<задолженность неплатежеспособных дебиторов>, 20 кзадолясенность, невостребованная
кредиторами)) - в течение пяти лет с момента списания.
основание: пункты зз9, з7 | Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 1 57н.

3.8.2. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других
физических лиц,,с которыми закJIючены гражданско-правовые до.оuорir. ' ' 

,

3.8.3. УстаНовитЬ срок выдаЧи аванса работникаМ учреждения 25 числа текущего месяца, а срок
выдачи заработной платы за вторую половину 10 числа месяца следующего за истекшим.
выдача расчетных листков осуществляется за 2 дня до ее перечислен ия на расчетнь]е счета
работников. Ведется журнiш учета выдачи выдачи расчетных листков.



3.8.4. Установить лимит кассы в piвMepe 0 (ноль) рублей 00 копеек.
Основание: Положение, утвержденное Банком России 12 октября 201 1 г. ЛЪ373-П.

3,8.5. Учет расчетов по пособиям и иным социальным вЫплrгам осуществляется в следующем
порядке : отдел назначения и выплаты ежемесячных денеjкцьlх компенсаций и субсидий(
начuIьник отдела) предоставляет в бухгалтерию реестры, на основании которых
подготавливаются выIuIатные документы на доставку и зачисление на лицевые счета денежных
СРеДСТВ И ОСУЩеСТВЛЯеТСЯ ПеРеЧИСЛеНИЯ В: ПОЧТОВЫе ОТДеЛеНия, кРеДиТные УЧреяцения с
использованием счета 206 кРасчеты по выданным авансам.) Начисление фактических расходов с
использованием счета 302 < Расчеты по принятым обязательствам) осущеётвляется на основании
описи отчетностЙ по выплате череi отделения связи, реестра выплат через креlитные учреждения,
прик€вов, зilявок на денежные средства в том месяце, за который произведена выплата пособий и
компенсаций.
Начисление фактических расходов осуществляется в операциях вручную:
Щт 40120 262 -Кт З0262 730 <Сводный реестр получателей>> - получатели по почте
!т 40l20 262 - Кт З0262 730 < Брянское отделение Ns8605 ПАО <Сбербанк> -получатели через
сбербанк (федеральные средства)
Начисление фактических раiходов по областным полномочиям через Сбербанrt России
осуществляется через расчеты - услуги сторонних организаций (за минусом возвратов):

.Щт 40120 262 -Кт З0262 7З0
Акт выполненных работ, предоставленный отделением связи, служит основанием для зачета
между организацией почты и получателем социztльных выплат (пособий) <Сводный реестр
получателя) и зачета выданного аванса между УФПС Брянской области ФГУП кПочта России>.

И З0262 830 <Сводный реестр получателей> - Кт З0262 7З0 УФПС Брянской области -филиал
ФГУП <<Почта России>>

Д"r З0262 830 УФПС Брянской области -филиал ФГУП <<Почта России>, . Кт 20662 660 УФПС

Зачет услуг почты производится через зачет авансов выданных
ДТ З0221 830_ Кт 20621 660

Акт выполненных работ, предоставленный отделением связи, служит основанием для
корректировки расчетов за почтовые услуги,

З.8.б. В учреждении следующаJI методика учета социальных выплат льготным категориям
гр:Dкдан:
- главный опециЕчIист (программист) формирует реестры для зачисления денежных средств на
счета физических лиц открьIтых в кредитном учреждении именными платея(ными поручениями
в программном комплексе АСП и сбрасывает файлы в разрезе законов в исходящую почту,
.Щанные файлы загружаются в программу Бюджет - Смарт..

- при возврате Щепартаментом финансов платежных поручений не прошедших контроль,
дальнейшая оплата может осуществляться заявками на кассовый расход непосредственно на

расчетный счет получателя или главный специалист ( программист) формирует,реестр непринятых
выплат в котором (сторнируется ( неоплата.

3.8.7.Выписка (выплаты по реестрам областной бюджет через Сбербанк России) из лицевого счета
получателя бюджетных средств распечатывается на бумажных носителях и подшивается к
журналу - ордеру Nl2 текучего месяца. Заявка на кассовый расход на данные выплаты в
программе кlС:Предприятие) осуществляется гIутем выгрузки с программы Бюджет-Смарт
следующими бухгалтерскими пРоводкам и :

Д-т 206,62(560) - К-т 304.05(262) по соответствующим кодам бюджетной классификации.

З.8.8. К счеry КБК 1.303.05,000 <Расчеты по прочим платежам в бюджет>) применяются
дополнительные аналитические коды:



1. - <Государственная пошлина)) (КБК 1 .303.15.000);
2. - кТранспортный н€UIог)) (кБк l.З03.25.000i;
З, - < Пени, штрафы, санкции по нzlлоговым платежам) (КБК 1.303.35.000);
4. - к Административные штрафы, штрафы ГИБш) кБ? 1,303.+i-oooJ. 

-"

" 
"'3,8,9, Учреждеriие администрирует поступления в бюджет'. на счЬте, кЁк1.210.02.000 поправилам, установленным главным администратором доходов бl,одкета.з,8,10 Излишне полученные от плательщиков средства возвращаются на основаниизaUIвлениrI плательщика и акта сверки с плательЩиком.

3,8,11 Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунzшьных
расходов отр'l)кается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетовлоставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 050483з).
з,8,12 .щебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия попоступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканиюв порядке, утвержденном положением о признании дебиторской задолхtенностисомнительнойибезнадежнойкбзысканию.
основание: tryнкт 339 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ l 57н, пункт 1 1 сгС <Щоходы>>.3,8,14 Кредиторская задоJDкенность, не востребованная кредитором, списывается нафинансовый результат на основании решения инвентар"ruчйriо-и 

";;й;"""" 
о признаниизадоjDкенности невостребованной. Одновременно списанпч" 

" 
балансового учета кредиторскаязадолженность отр,Dкается на забалансовом счЕте 20 кЗадоляtенность, ," востребованнаякредиторами)). . ,

С забалансового'учета задолженнЬсть списывается на основании p"-bn* иhвентаризационнойкомиссии учреждения:
по истечении IuIти лет отрФкения задолженности на забалансовом учете;_ по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженностисогласно действующему законодательству;прИ нulличиИ документоВ, подтверЖдающиХ прекраIIIение обязательства в связи сосмертью (ликвидацией) контрагента.

КредиторскаЯ задоjDкенностЬ списьiвается с баланса отдельно по каlкдому обязательству(кредитору).
основание: 

'')iнкты 
з71,372 Инструкции к Единому плану счетов ЛЬ 157н.

3. 9. Фuнансовьtй резvльmаm

3,9,1,учреждение все расходы производит в соответствии с утвержденной бкiдяtетной сметой и впределах установленных норм :

-на междугородние переговоры, местную связь- по фактическому расходу;-.нахолодную воду-по счетчику; | ,

- стоимость израсходованных горюче-смазочных материалов 
"n"""ruu*a" nu финансовыйрезультат по фактическому расходу, но не более уa.чпойaпного норматива 9,7 литров на 100км,пробега летняя норма, зимняя норма l\J литра на 100 км.пробега. Переход налетнюю,зимнюю нормУ производится приказом по учреждению на основании I1риказа главного

распорядителя.
Списание гсм' масла производи-гся согласно распоряжениЮ Минтранса рФ отl4,0З,2008г,NЬАМ-23-р <О введёние в действие методиче"й* р"*оrендаций <<Нормы расходаТоплив и смазочных материалов на автомобильном Tpunanopт"o, сервисной кних(ки; руководствопо эксплуатации ВдЗ 2107.

Списание ГСМ в проIрамме lC производится в последний день месяца. Списание материzUIьныхзапасов в программе 1с производится в последний день месяца, либо по фактической дате выдачи.

З,9,2,В целЯх равномеРного отнесения предстоящих расходов и платежей на финансовый
результаТ учрежденИя в соотвеТствиИ с п.302 Инструкции j\!l 57н. учреждениЁ .о.дu", резервпредстоящих расходов



- на оплату отпусков за фактически отработанное время или компенсацию за неиспользованныйотпуск, в том числе при увольнении , вкJIючая платежи на обязательное социztльное страхованиесотрудников учреждения.
Порядок расчета резерва отгIусков o]pzDкeнo в приложенr" 

*, l,S

3,9,З, В СОСТаВе РаСХОДОВ бУдущих периодов на счете кБК1.401.50.000 <<расходы будущ"*периодов)) отрФкаются расходы по:. страхованию имущества, гражданской ответственности;
, приобретению неискJIючительного права пользования нематериZrльными активами втечение нескольких отчетных периодов;

расходы будущ" периодов списываются на финансовый результат текущего финансового годаравномерно по l/|2 за месяц в течение периода, к которому они относятся.По договораМ страхования, а также договорам неискJIючительного права пользованияпериод, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора. По другим расходам,которые относятся к будущим периодам, длительность периодаустанавливается руководителем

основание: ,,ункты з02, з02,1Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н. 
' ПрикiВе'

з,9,4 В случае закJIючениЯ лицензионного договора на право использования результатаинтеллектуальной деятельности уЕlи средства индивидуirлизации единовременныеIIлатежи за право вкJIючаются в расходы будущих периодов. Такие расходы списываютсяна финансовый результат текущего периода ежемесячно в последний день месяца втечение срока действия
основание: гryнкт 66 Инструкцirи к Единому плану счетов J\b 157н; оГоВора'

основание: пункты зо2,з02,| Инструкции к ЕдЙному плану счетов Ns 157н, пункты 1,21 сгскРезервы>>.

4. Инвентарпзацпя имущества и обязательств

4,1, Инвентаризация имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых счетах), атакже финансовых результатов ( в том числе расходов будущr* периодов и резервов) проводит
постоянно действующая инвентаризационная .комиссия.
порядок и график проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательствприведенвприложении8. : . t

основание: статья 11 Закона от б декабря 20l l г. .пlb 402-Фз, раздеп VIII Стандарта<Концепryальные основы бухучета и отчетности))
Проведение инвентаризации обязательно:
- При устаНовлениИ фактоВ хищениЙ или злоупОтреблений, а также порчи ценностей;- В случае стихийных бедствий, пожара,аварий или других чрезвычайных ситуаций, вызванныхэкстремiшьными условиJIми;
- При смене материально ответственных лиц(на день приемки-передачи дел);
- При передаче имущества организации В аренду, управление, беiвозмезд"о" поrо.ование , а такяtевыкупе, прод:l)ке комплекса объектов учета(имущественного комплекса)

В дру", случаях, предусмотренных законодательством РФ или иными нормативными правовыми
актами РФ.
инвентаризацию недвижимого и движимого имущества, объектов незавершенного строительства,матери,шьных запасов, финансовых активов и обязательств, имущества и обязательств назабалансовых счетах , дебеторской и кредиторской задолженности l раз в дод..Результаты инвентаризации отрФкаются в учете и бухгалтерской (фиНанqовой) отчетности тогомесяца, в котором была закончена инвентаризация.
Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой бухгалтерской(финансовой ) отчетности отрiDкаются в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.инвентаризации проводит постоянно действующая ,r"""ruр"aационная комиссия, составкоторой приведен в приложении 12.

4,2, Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведец в приложен ии 14.



состав комиссии по проверке показаний спидометра автотранспорта приведен в приложении lз,
,4,3,порядок и график проведения инвентаризации имуществ4 финансовых активов и

5. Техпология обработки учетной информации. 
.

5,1, Обработка учетной информации ведется. с применениеМ прогр4ммного продукта <lC:Пpeдпpиятиe>.'кlC..Заp'nu'u,i,.po.pu"'",ьюйeт-cйдpт.

лоснование: lтункт б Инструкции к Еiиному плану счетов Ns l57H.С использованием телекоммуникационных KaH€UIOB связи и электронной подписи бухгалтерияучреждения осуществляет электронньй документооборот по следующим направлениям:- система электронного документооборота 
" ,"ррaiориzlльным органом казначейства России,

.Щепартаментом финансов Брянской области; 
r -г--

- передача бухгалтерской отчетности учредителю;_ передача отчетностИ по нitлогаМ, сбораМ и иныМ обязательным платежам в инспекциюФедеральной налоговой службы;
- передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного учета вотделении Пенсионного фонда России;
- р,вмещение информации о деятельности учрех{Дения на официальном сайте bus.gov,ru- передача отчетности в территориutльные органы Статистики

5,2, Без надлежащего оформления первичных (сводньж) учетных документов любые исправления(добавление новых записей) 
" 

,r"пrроrпых базах дu"п"r* n" допускаются.

В целях обеспечения сохранности электронныхданньtх бухучета 
" 

оr"al"о"r";' пРоизводится сохранение резервных копий Оазьi lё-Предприятие,tё-Ьuрппuru.о По итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные вэлектронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки вхронологическом порядке.
основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ l57H., пункт 33 Стандарта<Концептуальные основы бухучета и отчетности)).

5,з, _при обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии анализируютошибочные данные, вносяТ исправления в первичные документы и соответствующие базы данных.исправления вносить с учетом следующих положений:
- доначисления уши снятие начислений исправлять за счет доходов и расходов текущего годадополнительной бухгалтерской записью или способом ((красное сторно));

;"ff;j:'СТаНОВЛеНИИ 
В УЧеТе остатков прошлых лет применять счет 1.401.10.180 кпрочие

5,4,ИнфорМация об указанныХ бухгалтерских записях и об изменении пок4зателей бухгалтерской(фИНаНСОВОй) Отчетности подлежит раскрытию в поясниr";;;;;;i.;:'*'' "'

6. Правила документооборота

6,1, Все документы по двюкению денежных средств принимаются к учету только при наличииподписи руководителя и главного бухга-гrтера.

б,2, Учреждение использует унифицированные формы первичных документов, Ilеречисленные вприложении 1 к приказу j\& 52н.
при проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены типовые
формы первичных документов, используются:
- самостояТельнО разработаНные формы. Образцы документов приведены в приложении 4;- унифициРованные формы, доrоппirrrurе 

"еоб*одиrurr" реквизитами.основание: пункт 11 Инструкции к Единому nou"l.r.ToB Jф l57H, подпункт (г) пункта9 сгС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>

,,:.l



6,з" При поступлении документов на иностранном языке ,.цострочный перевод
такихдокр{ентОв на русский язык осуществляется сотрудникоМ учреждения, которыйвладеетиностранным языком. В случае невозможности перевода
документапереводы составJUIются на отдельном документе, заверяются подписьюсотрудника, составившего перевод, и прикJIадываЬtёя к ,rap"r.rn"rпa документам.в слrIае невозможности перевода :. документа привлекается
профессиональный переводчик. Перевод денежных (финансовых) документов заверяется
нотариусом.
Если докРrентЫ на иностранноМ языке сЬставлены по типовой форме (идентичны по
количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой),то в отношении их постоянньD( показателей достаточно однократногопереводана

русский
язык, Впоследствии rlереводить нужно только изменяющиеся показатели данногопервичного документа.
основание: пункт з l сгС <КонцептуаJIьные основы бр<учета и отчетности).

6.4.право подписи )летных документов предоставлено должностным лицам, перечисленным в

основание: пУнкт 1 l ИнстрУкции к ЕдиномУ ПланУ счеТоВ J\Ъ 157н. '

6.5 Формирование электронньж регистров
порядке:

- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные)
учетные документы по датФ{ совершения операций, дате принятия к учету первичного
документа;
_ журнЕtл регистрации приходньIх и расходных ордеров составляется ежемесячно, впоСледниЙ рабочиЙ день месяца;
- инвентарнаJI картоtIка учеТа основных средств оформляется при принятии объекта к
учету, по мере вЕесения изменений (данньrх о переоценке, модернизации, реконструкции,консервацииит. л.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий- 

"rr,..од"о, "uпоследний рабочий день года, со сведениями о начисленной амортизации;_ инвентарнаJI карточка группового учета основных средств оформляется при принятии
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,
реконстрfкции, консервЬциИ и т. д.) и : npr1 выбытии;
- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных
.средств, ,реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;
- книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированнойзарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день месяца;журналЫ операций, главнzШ книга заполняютсЯ ех(емесячно;
- Другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иноене установлено законодательством РФ.
основание: пункт 1 1 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

7_, Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям (ф.
0504071) ВеДеТСЯ РitЗДеЛЬно по кодам финансового обеспечения деятельности и
раздельно по счетам:- КБК 1.302.11.000 КРаСЧеТЫ по заработной плате> и КБК 1.ЗО2.t'З.ООtl крас.Iеты поначислониям на выплаты по оплате ,rруда);
_ кБК 1,302.12.000_кРасчеты по прочим несоцичrльным выплатам персоналу в денелсной
форме> и КБЩ |.з02.14.000 кРасчетЫ по прочим несоциальным Ьiшлртам персоналу внатуральной : ' -фор,*u;
_ кБК х,302.66.000 кРасчеты пО социальным пособиям и компенсациям персоналу в
денежной форме> и КБК х30257.000 кРасчеты по социальным компеЕсациям персоналув натуральной форr.,r;

бухучета осуществляется в следующем



_ кБК 1,302,96,000 кРасчетЫ по иным выплатам текущего характера физическим лицам)).основание: пункТ 257 Инструкции к Единому.rпuпуЪ"Ьrов Лs 157н.

6,6. Журналам операций присваиваются номера согласно приЛОжению 2.
подписываются главным бу<галтером и бlхгалтером, составйвшим

6,7, Первичные и сводные учетные докумЪнтоt (заверенные собственноручной подписью)составляются на бумажных и машинных носителях информации, а также ;6;рr" электронных
документов (заверенные электронной подписью). 

l.,СписоК сотрудникОв, имеющИх право подписи электронных документов.и регистров бухучета,
утверждается отдельным прикiвом
основание: частЬ 5 статьИ 9 Закона от 06. |2.2011 J\ъ 402-ФЗ, пункт l1 Инструкции кЕдиному плану счетов Jrlb 157н, пункт з2 сгс <Концепту-i"". о.по""r^йr"уч.ru 

"отчетности>>, Методические указания, утвержденные приказом Минфипu Ь, з0.0з.2015 J\ъ52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 Jф 63-ФЗ.

6.8. УчетнЫе докуменТы, регистры бюджетного учета ]

сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами
лет.

Журналы операций
журЕaл операций.

и бюджетная отчетность хранятся в течение
: ведения архивного дела, но не менее пяти

электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью, хранятся вэлектронном виде на съемных носителях информации в соответе,гвиис порядком учета и хранениясъемных носителей информации. При этом ведется журнirл учета и двих(ения электронных

носителей по устаноВленной форме. Журнал должен быть пронумерQван, прошнурован искреплен печатью учреждения, Ведение журнiulа и хранение электроннь,* поa"r"п"й возлагаетсяприказом руководителя на ответственного сотрудника учре}I(Дения (главного специzUIиста сектораЭ{ономики и бухiалтерского учета)'. , l

основание: пункт 33 сгС кКонцептучaньIе основы бухучета 
" 

оr".rrо.ти>, пункт 14Инструкции к Единому плану счетов М l57H.

6,8, ,ЩолжНостные лица, отвеТственные за учет, хранение и выдачу следующих бланков строгойотчетности:
- бланков удостоверений - ведущий специалист Грошева Ю.В.
- бланков сертификатов на областной м_атеринский (семейный) капитuul, голографических накJIеекк ним - начальник отдела детских пособий Лясковская Е.Н.
-,проездные билеты для многодетных семей - специitлист 1 категории Серебренникова Е.в.к бланкам строгой отчетности относятся: бланки удостоверений, сертификаты на областнойматеринский (семейный) капитал, голографич""*r" 

"u-"й*и, drан*и nyr""on, проездные билеты.Учет ведется в книге по учету бланков строгой отчетности по кzDкдому в,иду бланка в разрезеответственных лиц и мест хранения, Отражаются в учете по стоимости приобретения.списываются на основании акта по мере их выдачи. Учет проездных билетов для членов семеймногодетных ведется в условной оценке 1 рубль за l штуку. Списываются проездные билетыактом, тем месяцем за который выдавались, последн", 
"aо рiбочим дн9м ( на основании справкио выдаче проездliых билетов, предсiставленных специалистом 1 категориИ Серебренниковой Е.В.).

6.9. особенности применения первичных документов:
6,9,1" При приобретении и реаJIизации основных средств, нематериirльных и непроизведенных
аКТИВОВ СОСТаВЛЯеТСЯ АКТ О ПР,ИеМе-Передаче объекгов нефинансовых активов (ф. 0504l01).6,9,2, ПрИ ремонте новогО оборудоваНия, неисправностЬ которого была выйена при монтаже,составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме J\ъ OC-l б (ф. 0з0600s).6,9,3" В Табеле учета использования рабо"е.о "p"r"n' (ф. 0504421) регистрируютсяслучаиотклонений от нормального использования рuб-о"".о времени, установленного Правиламитрудового распорядка.



Табель учета использования
обозначениями.

рабочего времени (ф 0504421) дополнен условными

наименовацие показателя Код

,Щополнительные выходные дни (оплачиваемые) ,9в
Заключение под cTprDKy зс
Нахождение в IIути к месту вахты и обратно дп

РасширенО примененИе буквеннОго кода (Г) - Выполнение государственных обязанностей - для
случаев выполнения сотрудниками общественных обязанностей (например, для регистрации дней
медицинского освидетельствования перед сдачей крови, дней сдачи крови, дней, когда сотрудник
отсутствовtIл по вызОву в военКомат на военные сборы' по вызовУ в суд И Другие госорганы в
качестве свидетеля и пр.).

7.Санкционирование расходов
,"

7.1. Принятие бьджетных (денежirых) обязательств k учету осуществлять в'пределах лимитов
бюджетных обязательств в порядке, приведенном в приложении 16.

8.События после отчетпой даты

8.1. Признание и отр:Dкение в учете и отчетности событий после отчетноЙ даты осуществляется в
порядке, приведенном в приJIожении |'7.

9.порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля.

9.1. Внугренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия.

9.2. Помимо комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют
в рамках своих полномочий:
- руководитель учреждения, его заместитель;
-главный специr}лист сектора экономики и бухгалтерского учета;
- главный бухгалтер;

- иные должностные лица учреждеhия в соответствии со своими обязанностямй.

9.3. ПолоЖение О вII)лреннеМ финансовом контроле и график проведения внутренних проверок
финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 6.
Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н.

10.Бюджетная отчетшость

10,1. БюджетнiUI отчетность составляется на основании анаJIитического и синтетического учета по
формам, в объеме и В сроки, установленные вышестоящей организацией и бюдlttетным
законодательствоМ (прикаЗ Минфина России от 28 декабря 20l0 г. Nч 19lH). Бюджетная
отчетность представляется главному распорядителю. бюджетных средств в установленные им
сроки.

10.2. БюдЖетная отчеТностЬ за отчетный год формируется с учетом событий после отчетной даты.
обстоятельства, послужившие причиной отраэкения в отчетности событий после отчетной даты,

i
.



указываются В текстовой части пояснительной записки
Основание: пункт З Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н.

(ф. 050з l60).

11.Порядок передачи документов бухгалтерского
бухгалтера.

l. При смене руководителя уцли главного бухгалтера учрежденйо (даr,"" - увольняемые лица) они
обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому дOлжностному Лицу, иному
уполномоченному должностному лицу учреlкдения (далее - уполномоченное лицо) передать
документы бухгалтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании hриказа руководителя
учреждения или Комитета образования, осуществляющего функции и полномочия учредителя
(далее - учредитель).

|'
3. Передача документов бухучета; печатей и штампов осуществляетсh при |участии комиссии,
создаваемой в учреждении.
Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи бухгалтерских
документов. К акry прилагается перечень передаваемых документов, их количество и тип,
Акт приема-передачи дел доJDкен полностью oTpiDltaTb все существенные недостатки и нарушения
в организации работы бухгалтерии.
Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами
комиссии.
при необходимости члены комиссии вкпючают в акт свои рекомендации и предложения, которые
возникJIи при приеме-передаче дел.

4. В комисСию, указанНую в пункТе 3 настоящего Порядка, вкJIючаются сотрудники учреждения и
(или) учредителя в соответствии с прикiвом на передачу бухгzurтерских документов.

5, Передаются следующие документы:
. учетная политика со всеми приложениями;
, кварт:Iльные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, нiшоговьlе,декJIарации;
о по планйрованию, в том'числе бюджетная,смета у.rре*деrЙя,lплДн-график закупок,

обоснования к планам;
о б}хгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные

ведомости, карточки, журналы операций;
. налоговые регистры;
. о задоJDкенности учреждения, в том числе по уплате нi}логов;' . о состоянии лицевых счетов учреждения;о по учету зарплаты и по персонифицированному учету;. по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные

документы и т. д.;
, акТ о состоянИи кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный

подписью главного бухгалтера;
о об условиях хранения и учета нiulичных денежных средств;
. договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;о договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
. учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров,

внесение,записей в единыйреестр, коды и т. п.; : , l, о недвюкимом имуществе, транспортньж средствах учрещдения: Ьвидетельства о лраве
собственности, выписки из ЕГРП, паспортатранспортньж средств и т. п.;

о об основных средствах, нематериzrльных активах и товарнQ-материальных ценностях;. акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств
учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы

. 
учреждения;



б. ПрИ подписаниИ акта приеМа-передачИ при нilличИи возрalкеНий пО пунктаМ акта руководитель
и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии комиссии.
члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой
<<ЗамечаниЯ прилагаютСя>. ТексТ замечаниЙ излагается на отдельном листе, небольшие по объему
замечания допускается фиксировать на самом акте.

7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в учреждении.8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр - учредителю(руководителю учреждения, если увольняется главный бухгалiер), 2-й экземпляр - увольняемому
лицу, 3-й экземпляр - уполномоченному лицу, которое принимiшо дела.

12. Непроизведенные активы

объекты непроизведенных активов, не приносящI4е учреждению э5онойрческие выгоды,
не имеющие полезЕого потенциuIаи в отношении которых в дальнейшем не
предусматривается полrIение экономических выгод, учитываются на забалансовом счете
60 кНепроизведенные активы без потенциалa>).
основание: пункт 7 сгС <<Непроизведенные активьD).

Главный бухгалтер Е.Н. КривушинЪ
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